(en millions d’euros) S1 2011 Activités Coûts de S1 2011 S1 2011

gestion GAPC abandonnées restructuration pro forma consolidé

Produit net bancaire 3 403 49 2 0 3 454 3 454
Charges – 2 376 – 73 0 – 16 – 2 465 – 2 465
Résultat brut d’exploitation 1 027 – 24 2 – 16 989 989
Coût du risque – 120 – 7 0 0 – 127 – 127
Résultat d’exploitation 907 – 31 2 – 16 861 861
Mises en équivalence 330 0 0 0 330 330
Gains ou pertes sur autres actifs – 5 0 20 0 15 15
Variation valeur écarts d’acquisition 0 0 0 0 0 0
Résultat avant impôt 1 232 – 31 22 – 16 1 206 1 206
Impôt – 296 9 0 5 – 282 – 282
Intérêts minoritaires – 8 0 0 0 – 8 – 8
Résultat net part du groupe (courant) 928 – 22 22 – 12 917 917
Résultat net GAPC – 22 -   -
Résultat net des activités abandonnées 22 -   -
Coûts de restructuration nets – 12 -   -
Résultat net part du groupe 917 917 917

Coefficient d’exploitation 69,8 % 71,4 % 71,4 %

2- Tableau de passage des résultats de gestion aux résultats consolidés au 30 juin 2010 (qui
inclut le retraitement pro forma des entités GCE Paiements, Oceor Lease et Cicobail au
1er janvier 2010).

(en millions d’euros) S1 2010 Activités Coûts de S1 2010 Pro forma S1 2010

gestion GAPC abandonnées restructuration pro forma SFS consolidé

Produit net bancaire 3 431 – 64 0 0 3 367 – 83 3 284
Charges – 2 204 – 89 0 – 45 – 2 338 73 – 2 265
Résultat brut d’exploitation 1 227 – 153 0 – 45 1 029 – 10 1 019
Coût du risque – 209 54 0 0 – 155 – 2 – 157
Résultat d’exploitation 1 018 – 99 0 – 45 874 – 12 862
Mises en équivalence 248 0 0 0 248 248
Gains ou pertes sur autres actifs – 16 0 – 9 – 6 – 31 – 31
Variation valeur écarts d’acquisition – 0 0 0 0 – 0 – 0
Résultat avant impôt 1 249 – 99 – 9 – 51 1 090 – 12 1 078
Impôt – 126 30 0 17 – 79 4 – 75
Intérêts minoritaires – 17 0 0 0 – 17 – 17
Résultat net part du groupe (courant) 1 107 – 69 – 9 – 35 994 – 8 986
Résultat net GAPC – 69 -   -
Résultat net des activités abandonnées – 9 -   -
Coûts de restructuration nets – 35 -   -
Résultat net part du groupe 994 994 986

Coefficient d’exploitation 64,2 % 69,4 % 69,0 %

4.1.5  Refinancement

Dans un contexte de marché marqué par la poursuite des tensions sur les dettes
souveraines européennes, Natixis a constamment recherché à optimiser ses ressources
de financement sur toutes les zones géographiques, devises et types de clientèles.

Le premier semestre 2011 a vu la création du Pool de Liquidité Natixis - BPCE et le
rapprochement physique des équipes de Trésoreries, permettant ainsi une plus grande